
UCHWAŁA NR 
RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH

z dnia               2012r.

 zmieniająca uchwałę w sprawie inkasa zobowiązań podatkowych oraz określenia inka-
sentów  i wysokości wynagrodzenia  za inkaso. 

Na podstawie art. 9 i art. 28 § 4 ustawy z dnia  29 sierpnia 1997 roku – Ordynacja  
podatkowa (Dz.U. Z 2012 r.  poz.  749),  art.  6 ust.  12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r o 
podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. Z 2010 r. Nr 95, poz. 613, Nr 96, poz. 620, Nr 225, 
poz.  1461 i  Nr 226,  poz.  1475,  z  2011r.  Nr 102,  poz.  584 i  Nr 112,  poz.  654,  Nr 171, 
poz.1016, Nr 232, poz. 1378 ), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym 
(Dz.U. Z 2006 r. Nr 136, poz.969, Nr 191, poz.1412, Nr 245, poz.1775 i Nr 249, poz.1825; z 
2007r. Nr 109, poz.747, z 2008r. Nr 116, poz. 730 i Nr 237, poz. 1655; z 2009r. Nr 56, poz. 
458 oraz  z  2010r.  Nr 96,  poz.  620 i  Nr 226,  poz.  1475)  art.  6  ust.  8  ustawy z dnia  30 
października 2002 r. o podatku leśnym (Dz.U z 2002r.Nr 200, poz.1682 i Nr 216, poz.1826,  z 
2005 r. Nr 143, poz. 1199, Nr 164, poz. 1365 i  Nr 179, poz.1484; z 2006r. Nr 245, poz. 1775 
i  Nr 249, poz.1825; z 2008r. Nr 116, poz. 730; z 2009r. Nr 56, poz. 458 oraz z 2010r. Nr 96, 
poz. 620 i  Nr 226, poz. 1475) uchwala się, co następuje:

§ .1 W uchwale Nr V/29/2011 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 23 marca 2011r. w 
sprawie  inkasa  zobowiązań  podatkowych  oraz  określenia  inkasentów  i  wysokości 
wynagrodzenia za inkaso (Dz. Urz. Woj. Podl. Nr  103, poz. 1187) w § 2 ust. 5 otrzymuje 
brzmienie:

„ 5. Luba Plasun—sołectwo Kuraszewo”

§ .1 Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel.

§ .2 Uchwała  wchodzi  w  życie  po  upływie  czternastu  dni  od  dnia  opublikowania 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego.

Przewodniczący Rady

mgr Katarzyna Androsiuk



                                       UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych 
(Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613 ze zm.), art.6b ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku 
rolnym (Dz. U. z 2006r. Nr 136, poz. 969 ze zm.), art.6 ust.8 ustawy z dnia 30 października 
2002r.  o  podatku leśnym (Dz.  U.  z  2002r.  Nr 200,  poz.  1682 ze  zm.)  rada  gminy może 
zarządzić  pobór  podatku  od  nieruchomości,  podatku  rolnego,  podatku  leśnego  od  osób 
fizycznych w drodze inkasa. Inkasent wsi Kuraszewo zrezygnował z pełnionej funkcji dlatego 
też  należało  przeprowadzić  wybory  i  wybrać  nową  osobę,   która  będzie  pełnić  funkcje 
inkasenta. 

Opracowała: I. Cybulińska

         

           


